

5. 貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 2017年度末 | 2018年度末 | 科 目 | 2017年度末 | 2018年度末 |
|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | (2018年3月31日現在) | (2019年3月31日現在) | | (2018年3月31日現在) | (2019年3月31日現在) |
| | 金額 | 金額 | | 金額 | 金額 |
| (資産の部) | | | (負債の部) | | |
| 現金及び預貯金 | 507,469 | 1,147,715 | 保険契約準備金 | 32,147,442 | 32,622,143 |
| 現預金 | 192 | 149 | 支払準備金 | 115,109 | 130,411 |
| 預貯金 | 507,276 | 1,147,565 | 責任準備金 | 31,798,563 | 32,248,774 |
| コールローン | 90,000 | 90,000 | 社員配当準備金 | 233,768 | 242,957 |
| 買入金銭債権 | 214,730 | 212,307 | 再保険借債 | 1,067 | 1,065 |
| 金銭の信託 | 10,076 | 16,669 | 社 債 | 453,310 | 560,735 |
| 有価証券 | 31,781,961 | 32,182,181 | その他の負債 | 754,930 | 888,152 |
| 国債 | 14,412,932 | 14,346,841 | 売現先勘定 | 5,358 | 58,266 |
| 地方債 | 503,877 | 372,091 | 債券貸借取引受入担保金 | 382,564 | 552,716 |
| 社債 | 2,292,833 | 2,373,171 | 未払法人税等 | 23,530 | 13,615 |
| 株式 | 4,593,785 | 4,243,360 | 未払金 | 67,250 | 52,073 |
| 外国証券 | 8,990,244 | 9,702,141 | 未払費用 | 31,965 | 30,149 |
| その他の証券 | 988,287 | 1,144,574 | 前受収益 | 2,519 | 2,681 |
| 貸付金 | 4,507,370 | 4,223,805 | 預り金 | 25,833 | 26,073 |
| 保険約款貸付 | 249,260 | 239,335 | 預り保証金 | 34,390 | 35,589 |
| 一般貸付 | 4,258,109 | 3,984,470 | 先物取引差金勘定 | 24 | — |
| 有形固定資産 | 873,024 | 870,356 | 金融派生商品 | 11,633 | 27,674 |
| 土地 | 600,808 | 603,904 | 金融商品等受入担保金 | 161,876 | 82,313 |
| 建物 | 264,156 | 258,110 | 資産除去債務 | 3,223 | 3,288 |
| 建設仮勘定 | 3,934 | 4,329 | 仮受金 | 4,760 | 3,710 |
| その他の有形固定資産 | 4,125 | 4,012 | 偶発損失引当金 | 1 | 1 |
| 無形固定資産 | 80,734 | 88,489 | 価格変動準備金 | 684,594 | 815,975 |
| ソフトウェア | 52,269 | 47,640 | 繰延税金負債 | 317,386 | 239,296 |
| その他の無形固定資産 | 28,465 | 40,848 | 再評価に係る繰延税金負債 | 79,522 | 79,370 |
| 代理店貸 | 0 | 0 | 支払承諾 | 21,727 | 22,563 |
| 再保険貸 | 663 | 1,189 | 負債の部合計 | 34,459,982 | 35,229,303 |
| その他の資産 | 404,228 | 323,984 | (純資産の部) | | |
| 未収金 | 99,319 | 95,809 | 基金 | 260,000 | 260,000 |
| 前払費用 | 6,032 | 5,906 | 基金償却積立金 | 620,000 | 670,000 |
| 未収収益 | 100,063 | 105,150 | 再評価積立金 | 452 | 452 |
| 預託金 | 9,668 | 10,079 | 剰余金 | 505,757 | 491,675 |
| 先物取引差入証拠金 | 2,559 | 2,355 | 損失填補準備金 | 10,902 | 11,463 |
| 先物取引差金勘定 | — | 26 | その他の剰余金 | 494,855 | 480,212 |
| 金融派生商品 | 138,466 | 73,754 | 基金償却準備金 | 96,000 | 98,000 |
| 金融商品等差入担保金 | 33,327 | 17,391 | 価格変動積立金 | 29,764 | 29,764 |
| 仮払金 | 5,212 | 3,256 | 社会厚生事業増進積立金 | 47 | 35 |
| その他の資産 | 9,576 | 10,254 | 事業基盤強化積立金 | 100,000 | 100,000 |
| 前払年金費用 | 77,447 | 86,903 | 不動産圧縮積立金 | 27,380 | 26,940 |
| 支払承諾見返 | 21,727 | 22,563 | 特別準備金 | 2,000 | 2,000 |
| 貸倒引当金 | △5,100 | △5,361 | 別途積立金 | 85 | 85 |
| | | | 当期末処分剰余金 | 239,577 | 223,386 |
| | | | 基金等合計 | 1,386,210 | 1,422,128 |
| | | | その他の有価証券評価差額金 | 2,564,070 | 2,450,220 |
| | | | 繰延ヘッジ損益 | 35,881 | 41,253 |
| | | | 土地再評価差額金 | 118,189 | 117,898 |
| | | | 評価・換算差額等合計 | 2,718,141 | 2,609,372 |
| | | | 純資産の部合計 | 4,104,352 | 4,031,501 |
| 資産の部合計 | 38,564,334 | 39,260,805 | 負債及び純資産の部合計 | 38,564,334 | 39,260,805 |